An vitandus excommunicatus cognitus ex ex sola confessione.

Sed si sciret per viam confessionis tantum, quid faceret? Respondeo sicut ad tertium argumentum, quia si potest per aliam viam vitare eum, quam ex vitatione, proferendo excommunicationem eius, debet vitare: sin autem, non solum non debet, imò non licet vitare: quia talis vitatio est de iure positio Ecclesiastica tantum: non proderet autem teneretur ille de lege naturæ, & de iure positio diuino, & Ecclesiastico. Quando autem præcepta videntur esse contraria, illud quod est superius magis obligat, & idèò firmius est seruandum: nec seruans illud, & prætermittens aliud, peccat: quia nullus ex lege diuina, & Ecclesiastica est perplexus.

## C O M M E N T A R I V S.

44  
Ad sextum  
responsio.

**A**D aliud, si in collegio est consuetudo, &c. Respondet ad sextum argumentum quod est de Monacho, aut Religioso, quem nouit Superior ex confessione lapsum, & habere occasionem periculi, & relabendi, nisi præciudatur. Resolutio Doctoris est etiam D. Bonauentura, D. Thomæ, Richardi in hac distinctione, & Soti, dist. 18. quest. 4. art. 5. eandem tenet D. Thomas quodlib. 5. art. 13. Adrian. quest. vltima de confessione, Henricus quodlib. 8. q. 29. Syluester verbo confessio 3. quest. 14. Angelus verbo confessio vlt. Medina 9. de confessione celanda. Aliqui tamen negant villo casu eum amouendum esse ab officio: quia peccatum auditum in confessione non debet castigari in foro publico, donec ibi innotescat, quamuis alioquin amotio illa non esset reuelatio confessionis. Cæterum videtur sententia alia esse verior, quam sequitur Doctor cum antiquis, po-

test enim Superior uti illa scientia in profectum penitentis, quando non sequitur ex ea reuelatio confessionis, vel ipsi, vel aliis, & tunc amotio non habet rationem pœnæ, aut punishmentis, sed debet præuentionis in salutem subditi. Seruanda est Decretalis Clementis VII. in hoc, & similibus casibus, quæ prohibet scientiam in confessione habitam trahendam esse ad gubernationem externam, & meritò: quia reuera neque expedit, neque licet, ut supra dictum est. Hic etiam comprehenditur, ut bene Sotus, casus, in quo ex scheda confessionis scriptæ Superior cognosceret peccatum subditi: quia illa scientia in ordine ad confessionem habetur. Possit etiam contrarium magis dici sequendo ea quæ Doctor supra dist. 17. habet de natura scripturæ, seu confessionis in scriptis factæ; quia non est secreta, tamen sicut non debet aggrauari penitens, aliter opinio

Resolutio communis.

Sententia contraria.

Amotio peritiosa in eo casu non est peccata.

Seruari debet decretum Clementis.

opinio est valde pia, & sequenda in praxi, quia illa scriptura, & notitia per eam habita spectat ad scientiam confessionis.

45  
Ad ultimum  
de fugiendo  
excommunicato.

x Ad ultimum dico, &c. Respondet de fugiendo excommunicato, quem quis nouit in confessione esse talem, dicit primò quòd cap. Cum non ab homine, &c. de sentent. excomm. in 6. non loquatur de excommunicato noto per confessionem tantum, sed de noto priuati, uerbi gratia, si percusserit ipsum confessarium sine arbitrio, vel alium Sacerdotem sciente id confessa-

rio. Si uerò in confessione nouit censuram incursum, debet vitare si potest sine reuelatione confessionis; aliter uerò non est vitandus, & præceptum de fugiendo excommunicato cedit præcepto sigilli. Et uniuersaliter, ut dicit Doctor, præcepto Superioris cedit præceptum inferioris in quacumque materia, in quibus opponuntur, quæ est doctrina communis. Plures alij casus in specie proponuntur à Doctoribus in hac materia, quorum resolutio ex dictis habetur.

DISTINCTIO XXII.

VMQVE multis auctoritatibus supra sit assertum, in vera cordis contritione peccata dimitti ante oris confessionem, vel operis satisfactionem, ei etiam qui aliquando in crimen relapsurus est: quæritur, si post cordis contritionem confiteri contempserit, vel in peccatum idem, vel simile ceciderit, an peccata dimissa redeant? Cuius quæstionis solutio obscura est, & perplexa, aliis asserentibus, aliis contra negantibus peccata semel dimissa ulterius replicari ad pœnam. Qui uerò dicunt peccata dimissa redire, subditis se muniunt testimoniis. Ambrosius ait, [ Donate inuicem, si alter in alterum peccat: alioquin Deus repetit dimissa. Si enim in his contemptus fuerit, sine dubio reuocabit sententiam, per quam misericordiam dederat: sicut in Euangelio de seruo nequam legitur, qui in conseruum suum impius deprehensus est. ] Item Rabanus. [ Nequam seruum tradidit Deus tortoribus, quoad usque redderet uniuersum debitum: quia non solum peccata, quæ post Baptismum homo egit, reputabuntur ei ad pœnam, sed etiam originalia, quæ in Baptismo sunt ei dimissa. ] Item Gregorius, [ Ex dictis Euangelicis constat, quia si ex corde non dimittimus quod in nos delinquitur, & hoc rursus exigi, quod iam nobis per pœnitentiam dimissum fuisse gaudebamus. ] Item Augustinus, [ Dicit Deus, Dimitte, & dimitteretur tibi: si ego prius dimisi, dimitte vel postea. Nam si non dimiseris, reuocabo te: & quicquid dimiseram, replicabo tibi. ] Item, [ Qui diuini beneficii oblitus, suas uult vindicare iniurias, non solum de futuris peccatis veniam non merebitur, sed etiam præterita, quæ iam sibi dimissa credebat, ad uindictam ei replicabuntur. ] Item Beda, [ Reuertar in domum meam, &c. Timendus est ille versiculus, non exponendus: ne culpa quam in nobis extinctam credebamus, per incuriam nos vacantes opprimat. ] Item, [ Quemcumque enim post Baptisma siue prauitas hæretica, seu cupiditas mundana arripuerit, mox omnium prosternet in ima uitiorum. ] Item Augustinus, [ Redire dimissa peccata, ubi fraterna charitas non est, apertissime Dominus in Euangelio docet in illo seruo, à quo dimissum Dominus debitum petiit, eo quòd ille conseruo suo debitum nollet dimittere. ] His auctoritatibus innituntur, qui dicunt, peccata dimissa si replicantur, redire simpliciter. Quibus opponitur, Si quis pro peccato, de quo pœnituit, & indulgentiam accepit, iterum punitur, non uidetur iustum. Si punitur pro eo quod peccauit, & non emendauit, iustitia est aperta. Si uerò requiritur quod fuerat condonatum, vel iniustitia est, vel iustitia occulta. Videtur etiam Deus bis in idipsum iudicare, & duplex tribulatio